ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023.

O MUNICÍPIO DE IPUEIRA/RN, CNPJ (MF) nº 08.094.708/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
Sr. JOSÉ MORGÂNIO PAIVA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº 1090485, expedida pela
SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 019.457.454-79, considerando o julgamento da licitação
na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2023 processo administrativo
n.º 792/2023, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com
a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto
n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER DO MUNICIPIO DE IPUEIRA/RN e, especificado(s) no(s)
item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 008/2023, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: MEDEIROS & FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

CNPJ: 36.342.832/0001-33

ENDEREÇO: AV. CORONEL MARTINIANO, 622, CENTRO, CAICÓ/RN

REPRESENTANTE: LUIZ JURANDIR DE MEDEIROS, RG Nº 1.233.725, CPF Nº 465.943.704-30

E-MAIL:   carneirinhoesportivo@gmail.com                                           TEL.: ( 84 ) 99904-1082

Item Descrição do item Marca Unidade Qtd. Valor unit. Valor total

14680
BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, COM
8 GOMOS, CONFECCIONADA COM PVC TAM
68-70 CM DE DIAMETRO. PESO 420-445G

penalty/penalty un 10,0000
R$

160,0000
R$ 1.600,00

14681

BOLA DE VOLEI MATERIAL PU COM 12
GOMOS, COF EM MICROFIBRAS, TEC
TERMOTEC, TAM 65-67 AM, PESO 260-280G,
CAMARA, MIOLO SLIP SYTEM REMOVIVEL E
LUBRIFICADO.

penalty/penalty un 10,0000
R$

510,0000
R$ 5.100,00

14682

BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO TAM
MIRIM, COSTURADO À MAO, COM 32
GOMOS, COF EM PU, SUPERFICIE
TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP E MAIOR
RESISTENCIA. TAM 61-64 CM DE DIAMETRO.
PESO 350-380G

penalty/penalty un 10,0000
R$

165,0000
R$ 1.650,00

14683

BOLA OFICIAL DE FUTSAL, COM 8 GOMOS,
SUB 11 CONFECCIONADA COM PVC
TAMANHO 100. TAM 53-55CM DIAMETRO.
300-330G SEMELHANTE A MAX100 OU
SUPERIOR

penalty/penalty un 10,0000
R$

118,0000
R$ 1.180,00

14684
BOLA OFICIAL DE FUTSAL, SUB 13 COM 8
GOMOS CONFECCIONADA COM PVC TAM 55-
59CM DIAMETRO. 360-380G SEMELHANTE A
MAX200 OU SUPERIOR

penalty/penalty un 10,0000
R$

115,0000
R$ 1.150,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

14685

5 "Bola de Futevôlei FT-5 Bola de
Futevôlei aprovada pela FIFA - Federação
Internacional de Futebol. Bola oficial dos
Mundiais, Campeonatos e Olimpíadas, 32
painéis, Tamanho 5 – Oficial, Composta de
couro sintético de alta densidade, Construção
Soft Built Nylon Wound, Laminada com uma
tecnologia diferenciada, Indicada para
Competição de Futevôlei, Futmesa e Altinha
para profissionais e amadores. (SEMELHANTE
A MIKASA OU SUPERIOR)

mikasa/mikasa un 10,0000
R$

520,0000
R$ 5.200,00

14686

Bola de Futsal PROFISSIONALa bola de futsal
apresenta poliuretano laminado Pró em sua
composição, além de Neogel, uma camada
extra na bola, desenvolvida com um
composto de neoprene e gel, que torna a bola
mais macia e elástica, exigindo menos força ao
atleta para obter velocidade. Conta com onze
gomos sem costura, ligados através da
tecnologia Termotec, que oferece formato
100% esférico, com 0% absorção de água, alta
durabilidade e maciez extra. Além disso,
contém câmara Airbility, feita com borracha
butílica, possui sistema de balanceamento
com resistência de ar e miolo Slip System, que
traz excelente vedação e alta resistência a
diferentes condições climáticas e
deformações mecânicas. A peça traz ainda um
design predominantemente branco e além de
trazer partes em preto e laranja, apresenta a
logo da marca fornecedora em destaque
Circunferência: 62,5-63,5cm(SEMELHANTE A
MAX 1000 OU SUPERIOR) com selo da CBFS

penalty/penalty un 20,0000
R$

400,0000
R$ 8.000,00

14687

Bola oficial DE CAMPO, Fabricada em
poliuretano, a peça oferece um tecido
ecológico desenvolvido a partir de fios de
poliéster com a tecnologia Termotec, sem
costura, oferecendo formato 100% esférico,
com 0% absorção de água, alta durabilidade e
maciez extra. Há ainda em sua estrutura o

penalty/penalty un 20,0000
R$

510,0000
R$ 10.200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

sistema Neotec, composto de amortecimento
interno exclusivo com 4.5mm de espessura
que proporciona maior conforto aos chutes e
diminui o impacto no cabeceio. Além disso, o
miolo é lubrificado e removível e conta com o
sistema Cápsula Sis, que isola a agulha e
protege a câmara. Por fim, uma dupla camada
de colagem reforça ainda mais a junção dos
gomos. Composição: Poliuretano Tecnologia:
Termotec Miolo: Removível e lubrificado
Costura: Não Origem: Nacional Peso
Aproximado: 430- 450 g Circunferência
Aproximada: 69 - 71 cm (SEMELHANTE A
PENALTY Ecoknit XXII OU SUPERIOR)

14688

Bola Oficial de Futsal, tamanho juvenil,(sub18)
Com 8 gomos, confeccionada em PU.
Tamanho:50 - 55 cm de diâmetro. Peso:400 -
440 gr semelhante a Max500 ou superior

penalty/penalty un 10,0000
R$

320,0000
R$ 3.200,00

14689

Bola profissional de vôlei de quadra oficial
aprovada pela fivb, matrizada, com 16 gomos
e menos junções, confeccionada dupla micro-
ondulação circunferência em microfibra com
tratamento, câmara de butil micro-
ondulação, válvula composta de borracha
natural e sintética), miolo slip system auto
lubrificado, removível. Vedação altamente
resistente a diferentes condições climáticas,
alta maciez, circunferência 65-67cm, peso
260-280g, garantia contra defeitos de
fabricação (semelhante a Mikasa OU
SUPERIOR Bola exigida pela federação de
vôlei)

penalty/penalty un 10,0000
R$

899,0000
R$ 8.990,00

14690
Bomba para encher bolas dupla ação,
1Mangueira, 1 bico rosqueável (bomba de
arDoubléaction).

pangue/pangue un 6,0000 R$ 31,0000 R$ 186,00

14691
Calibrador para bolas de várias modalidades
esportivas, metal na cor Prata.

pangue/pangue un 10,0000 R$ 50,2500 R$ 502,50

14692
Cartões de arbitragem oficial para futebol,
cor:Amarelo, material PVC impermeável

pangue/pangue un 10,0000 R$ 10,6500 R$ 106,50

14693
Cartões de arbitragem oficial para futebol,
cor: Vermelho, material PVC impermeável.

pangue/pangue un 10,0000 R$ 10,6500 R$ 106,50

14694

Cronômetro digital progressivo com função
“Split”, exibe as parciais do tempo: função
relógio Com memória e alimentação com
bateria LR 44, dimensão 70x23x60mm.

pangue/pangue un 5,0000 R$ 50,1500 R$ 250,75

14695
Medalha esportiva, material em latão,
tamanho grande35mm, bronze.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 300,0000 R$ 6,5000 R$ 1.950,00

14696
Medalha esportiva, material em latão,
tamanho grande35mm, dourada.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 300,0000 R$ 6,5000 R$ 1.950,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

14697
Medalha esportiva, material em latão,
tamanho grande35mm, prata.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 300,0000 R$ 6,5000 R$ 1.950,00

14698
Medalha esportiva, material em latão,
tamanho médio 50mm, bronze.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 200,0000 R$ 13,0000 R$ 2.600,00

14699
Medalha esportiva, material em latão,
tamanho médio 50mm, DOURADO.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 200,0000 R$ 13,0000 R$ 2.600,00

14700
Medalha esportiva, material em latão,
tamanho médio 50mm, PRATA.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 200,0000 R$ 13,0000 R$ 2.600,00

14701
Medalha cunhada de acordo com a
necessidade da secretaria, personalizada
eFitaPersonalizada Metal 6 cm, Cor Prata.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus
un 25,0000 R$ 20,0000 R$ 500,00

14702

Rede de futebol de campo, par com fio 8mm
emNylon, 100% polietileno, tamanho
aproximado7,55m C x2,50m A x 1,50m F. COM
PROTEÇÃO UV

pangue/pangue PAR 4,0000
R$

524,0000
R$ 2.096,00

14703
Rede de Proteção Esportiva para Lateral e
Fundo de Quadra de Futsal, fio 8MM, Malha
8cm nylonpolipropileno. Com proteção Uv

pangue/pangue m² 400,0000 R$ 25,0000 R$ 10.000,00

14704

Rede de Vôlei Profissional 4 faixas de PVC,
Corda de Polipropileno 100% virgem de alta
densidade com tratamento U.V. 10Metros de
comprimento X 1,0 M de Altura, Fio 2mm ou
fio 4mm, Malha 10 x 10, Cor Preta ou Branco.

pangue/pangue un 4,0000
R$

399,0000
R$ 1.596,00

14705

Rede de voleibol oficial c/2 lonas, c/07cm de
altura na borda superior e c/05cm na borda
inferior, fios confeccionados em
polipropileno, tratamento contra raios UV,
peso 2kg.

pangue/pangue un 4,0000
R$

155,0000
R$ 620,00

14706
Rede futsal, com fio 8mm em nylon,100%
polietileno, tamanho aproximado 3,00m Cx
2,00m 1,00 F.

pangue/pangue PAR 8,0000
R$

294,0000
R$ 2.352,00

14707
Troféu Personalizado em Acrílico  Tamanho:
Altura: 15 cm Largura: 10 cm

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 8,0000 R$ 72,0000 R$ 576,00

14708
Troféu Personalizado em Acrílico  Tamanho:
Altura: 30 cm Largura: 15 cM

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 30,0000 R$ 48,0000 R$ 1.440,00

14709
Troféu Personalizado em Vidro  Tamanho:
Altura: 30 cm Largura: 15 cm

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 10,0000 R$ 59,0000 R$ 590,00

14710
Troféu, material em alumínio, tamanho
grande 150cm, base em madeira.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 5,0000
R$

630,0000
R$ 3.150,00

14711
Troféu, material em alumínio, tamanho médio
100cm, base em madeira.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 5,0000
R$

285,0000
R$ 1.425,00

14712
Troféu, material em polipropileno, tamanho
grande 150cm, base em madeira.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 8,0000
R$

390,0000
R$ 3.120,00

14713
Troféu, material em polipropileno, tamanho
médio 100cm, base em madeira.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 8,0000
R$

230,0000
R$ 1.840,00

14714
Troféu, material em polipropileno, tamanho
pequeno 60cm, base em madeira.

vitoria
trofeus/vitoria

trofeus

un 8,0000
R$

100,0000
R$ 800,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

4723

ANTENAS FLEXIVEIS PARA VOLEI, MATERIAL
FIBRA DE VIDRO, TAM OFICIAL, PINTADAS
COM FAIXA DE 10CM DE LARGURA, EM CORES
CONTRASTANTES, SUPORTE ROSQUEAVEL

pangue/pangue PAR 5,0000
R$

150,0000
R$ 750,00

4725
APITO PROFISSIONAL, MATERIAL PLASTICO,
TIPO 40, SEM ESFERA, SOM NITIDO, PARA
USO NA ARBITRAGEM

pangue/pangue UN 15,0000 R$ 75,0000 R$ 1.125,00

4727

BICO PARA BOMBA DE AR PARA INFLAR BOLA
DE VARIAS MODALIDADES ESPORTIVAS DE
AGULHA DE METAL, ROSQUEAVEL,
TAMANHO GRANDE

pangue/pangue UN 15,0000 R$ 5,0000 R$ 75,00

7691

BANDEIRINHA DE FUTEBOL QUADRICULADA
FLUORESCENTE ZONA LIVRE E GERALEMENTE
UTILIZDA PELOS ARBITROS EM COMPETIÇOES
PROFISSIONAIS E AMADORAS, DENTRE
OUTRAS CARACTERISTICAS

pangue/pangue PAR 10,0000 R$ 73,0000 R$ 730,00

Valor Total: R$ 93.857,25

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.
4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, a partir da sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.
5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento
e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações
junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo
mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado
observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o
compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro
de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,
sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE
DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE
COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou
5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20
do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro
do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-
se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo
de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os
bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de
Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de
lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ipueira, 09 de maio de 2023.

___________________________________________________
MUNICÍPIO DE IPUEIRA
JOSÉ MORGÂNIO PAIVA

________________________________________________
MEDEIROS & FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

LUIZ JURANDIR DE MEDEIROS

		2023-06-06T10:01:58-0300
	JOSE MORGANIO PAIVA:01945745479

		2023-06-06T10:02:07-0300
	JOSE MORGANIO PAIVA:01945745479

		2023-06-06T10:02:17-0300
	JOSE MORGANIO PAIVA:01945745479

		2023-06-06T10:02:25-0300
	JOSE MORGANIO PAIVA:01945745479

		2023-06-06T10:02:33-0300
	JOSE MORGANIO PAIVA:01945745479

		2023-06-06T10:02:41-0300
	JOSE MORGANIO PAIVA:01945745479

		2023-06-06T10:02:51-0300
	JOSE MORGANIO PAIVA:01945745479